
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

 
Об утверждении графика заседания Экспертных групп  

аттестационной комиссии  
Департамента здравоохранения Орловской области   

во 2-ом полугодии 2023 года 
 

          В целях проведения аттестации специалистов с высшим и средним 
профессиональным  образованием для получения  квалификационной   категории   в 
соответствии с приказом  Министерства  здравоохранения  Российской Федерации  
от 22 ноября 2021 года № 1083н «О порядке и сроках прохождения медицинскими 
работниками и фармацевтическим работниками аттестации для получения 
квалификационной категории» п р и к а з ы в а ю: 
         1. Утвердить график заседания Экспертных групп аттестационной комиссии 
Департамента здравоохранения Орловской области во 2-ом полугодии 2023 года 
согласно приложению. 
         2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления здравоохранения 
Департамента здравоохранения Орловской области Николаева В. О. 

 
 
 

Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

Д. Ю. Пух 



Приложение 
к приказу Департамента здравоохранения 

Орловской области 
от _______________ 2023 года № ______

График
заседания Экспертных групп аттестационной комиссии 

Департамента здравоохранения  Орловской  области   
в 2-ом полугодии 2023 года

Дата Наименование экспертной 
группы

Наименование специальности 
(должности)

12 октября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов с 
высшим и средним 
фармацевтическим  
образованием 

«Управление и экономика 
фармации»», «Фармация», 
«Фармацевтическая технология», 
«Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия».

19 октября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов с 
высшим медицинским 
и иным  немедицинским 
образованием 
диагностического профиля

«Клиническая лабораторная 
диагностика», «Радиология», 
«Рентгенология», «Ультразвуковая 
диагностика», «Функциональная 
диагностика», «Эндоскопия», 
«Биолог».

19 октября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов с 
высшим медицинским 
образованием 
инфекционного профиля

«Бактериология», «Дезинфектоло-
гия», «Дерматовенерология», 
«Инфекционные болезни», 
«Паразитология», «Эпидемиология», 
«Фтизиатрия».

24 октября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов с 
высшим медицинским 
образованием и иным 
немедицинским 
образованием 
терапевтического профиля 

«Аллергология и иммунология», 
«Гастроэнтерология», «Гематология», 
«Гигиеническое воспитание», 
«Диетология», «Кардиология», 
«Лечебная физкультура и спортивная 
медицина», «Мануальная терапия», 
«Неврология», «Нефрология», «Общая 
врачебная практика (семейная 
медицина)», «Профпатология», 
«Пульмонология», «Ревматология», 
«Рефлексотерапия», «Терапия», 
«Физиотерапия», «Эндокринология», 
«Логопед».

27 октября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов с 
высшим медицинским 

«Анестезиология-реаниматология», 
«Колопроктология», «Нейрохирургия», 
«Онкология», «Оториноларингология», 



2
образованием 
хирургического профиля

«Офтальмология», «Патологическая 
анатомия», «Рентгенэндоваскулярные 
диагностика и  лечение», «Сердечно-
сосудистая хирургия», «Скорая 
медицинская помощь», «Судебно-
медицинская экспертиза», 
«Сурдология-оториноларингология», 
«Торакальная хирургия», «Травма-
тология и ортопедия», «Трансфузио-
логия», «Урология», «Хирургия», 
«Челюстно-лицевая хирургия».

1 ноября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов с 
высшим медицинским 
и иным немедицинским 
образованием 
психиатрического профиля

«Психиатрия», «Психиатрия-
наркология», «Психотерапия», 
«Судебно-психиатрическая 
экспертиза»,  «Сексология», 
«Медицинский психолог».

2 ноября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов с 
высшим медицинским 
образованием 
педиатрического профиля

«Аллергология и иммунология», 
«Анестезиология-реаниматология», 
«Гастроэнтерология», «Гематология», 
«Детская кардиология», «Детская 
онкология», «Детская урология-
андрология», «Детская хирургия», 
«Детская эндокринология», «Инфек-
ционные болезни», «Неврология», 
«Неонатология», «Нефрология», 
«Оториноларингология», «Офтальмо-
логия», «Педиатрия», «Травматология 
и ортопедия», «Физиотерапия», 
«Лечебная физкультура и спортивная 
медицина», «Логопед».

7 ноября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации организаторов 
здравоохранения 
с высшим образованием

«Организация здравоохранения 
и общественное здоровье».

9 ноября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов с 
высшим медицинским 
образованием акушерско-
гинекологического профиля

«Акушерство и гинекология», 
«Генетика», «Лабораторная генетика».

15 ноября
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов с 
высшим и средним 
медицинским образованием 

«Стоматология ортопедическая», 
«Стоматология детская», 
«Стоматология общей практики»,  
«Стоматология терапевтическая», 



3
стоматологического 
профиля

«Стоматология хирургическая», 
«Ортодонтия»; «Сестринское дело», 
«Сестринское дело в педиатрии», 
«Стоматология», «Стоматология 
профилактическая», 

10 октября, 
17 октября, 
14 ноября, 
21 ноября, 
28 ноября, 
5 декабря 
2023 года

Экспертная группа по 
аттестации специалистов со 
средним медицинским 
образованием

«Акушерское дело», «Анестезиология 
и реаниматология», «Бактериология», 
«Гистология», «Дезинфекционное 
дело», «Диетология», «Лабораторная 
диагностика», «Лечебное дело», 
«Лечебная физкультура», «Медицин-
ская статистика», «Медицинский 
массаж»,  «Общая практика», 
«Операционное дело», «Организация 
сестринского дела», «Рентгенология», 
«Сестринское дело», «Сестринское 
дело в косметологии», «Сестринское 
дело в педиатрии», «Скорая и 
неотложная помощь», «Судебно-
медицинская экспертиза», 
«Физиотерапия», «Функциональная 
диагностика», «Эпидемиология».


